
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 04                           Brasília-DF, 24 de janeiro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

PORTARIA N
o
 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula nº 

810.025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA 

PINHO, matrícula nº 0158367, CPF nº 279.386.701-20, para fiscal do contrato representado pela 

Nota de Empenho nº 2011NE800020, emitida em 05.01.2011, processo nº 53000.058251/2010-20, 

firmado com a IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é o fornecimento de assinaturas do Diário 

Oficial da União, Diário da Justiça e suplementos, bem como pagamento de matérias no Diário 

Oficial da União a serem realizadas pelo Ministério das Comunicações. 

  

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 04                           Brasília-DF, 24 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 006, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960, CPF nº 

115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do contrato representado 

pelas Notas de Empenho nºs 2011NE800019 e 2011NE800021, emitidas em 05.01.2011, processo 

nº 53000.058249/2010-51, firmado com a CEB DISTRIBUIDORA S/A, cujo objeto é o pagamento 

de despesas com fornecimento de energia elétrica no Edifício Sede do Ministério das Comunicações 

e taxa de iluminação pública, no exercício de 2011.  

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 007, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.
o
 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960, CPF nº 

115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do contrato representado 

pela Nota de Empenho nº 2011NE800016, emitida em 05.01.2011, processo nº 53000.058250/2010-

85, firmado com a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO 

FEDERAL/CAESB, cujo objeto é o pagamento de despesas relativas ao fornecimento e tratamento 

de água e esgoto no Ministério das Comunicações, no exercício de 2011.  

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 04                           Brasília-DF, 24 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N.º 06, DE 21 DE JANEIRO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 65, de 30 de 

agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 2006, resolve: 

 

Conceder indenização de transporte ao Servidor IVAN BOMFIM RAMOS, matrícula 

SIAPE 0455536, CPF nº 098.235.901-25, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Código 

Funcional 481.004, ativo permanente deste órgão, no valor máximo diário de R$ 17,00 (dezessete 

reais), referente a 5 (cinco) dias de exercício externo, com fundamento no Decreto nº 3.184, de 27 

de setembro de 1999, publicado no Diário Oficial da União – DOU de 28 de setembro de 1999, e na 

Portaria Normativa MP/SRH nº 08, de 07 de outubro de 1999, à vista das informações constantes do 

processo nº 53000.024399/2010-61/MC. 

 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 04                           Brasília-DF, 24 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Daniella Silva Cardoso 

Revisão 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


